

证券代码：300020

证券简称：银江股份

公告编号：2013-052

银江股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2)

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
汪卫东	董事	因公出差	吴越
史其信	独立董事	因公出差	罗吉华

(3)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

(4)

公司负责人章建强、主管会计工作负责人孙志林及会计机构负责人(会计主管人员)谢立恒声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(5)

半年度报告是否经过审计

是 否

(6) 公司简介

股票简称	银江股份	股票代码	300020
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	吴越	叶智慧	
电话	0571-89716117	0571-89716117	
传真	0571-89716114	0571-89716114	
电子信箱	enjoyor@enjoyor.net	enjoyor@enjoyor.net	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	742,181,982.12	622,740,398.93	19.18%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	63,962,847.99	43,295,007.77	47.74%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元)	55,329,126.21	42,922,039.20	28.91%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-122,283,485.07	-59,358,824.98	106.01%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.5065	-0.25	-104%
基本每股收益 (元/股)	0.26	0.18	44.44%
稀释每股收益 (元/股)	0.26	0.18	44.44%
净资产收益率 (%)	7.59%	5.98%	1.61%
扣除非经常损益后的净资产收益率 (%)	6.55%	6.1%	0.45%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	2,117,186,366.21	2,127,486,945.72	-0.48%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	873,573,549.30	800,143,651.24	9.18%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.6184	3.33	8.66%

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-12,432.68	固定资产处置损失
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	409,809.61	水利基金减免
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	8,675,350.70	营业外收入-政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	988,113.43	
减: 所得税影响额	1,517,920.75	
少数股东权益影响额 (税后)	-90,801.47	
合计	8,633,721.78	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

适用 不适用

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	10,146				
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件	质押或冻结情况

				的股份数量	股份状态	数量
银江科技集团有限公司	境内非国有法人	36.62%	88,413,000	0	质押	81,250,000
中国工商银行—上投摩根内需动力股票型证券投资基金	其他	3.19%	7,698,609			
中国农业银行—景顺长城内需增长贰号股票型证券投资基金	其他	2.27%	5,492,411			
中国建设银行—信达澳银领先增长股票型证券投资基金	其他	2.06%	4,970,827			
张美秀	境内自然人	1.86%	4,500,041			
谢丽芳	境内自然人	1.6%	3,861,441			
中国国际金融有限公司约定购回专用账户	其他	1.6%	3,853,766			
中国农业银行—国泰金牛创新成长股票型证券投资基金	其他	1.58%	3,820,221			
中国农业银行—景顺长城内需增长开放式证券投资基金		1.53%	3,687,412			
中国工商银行—广发聚瑞股票型证券投资基金	其他	1.47%	3,555,309			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司前 10 名股东中，银江科技集团有限公司是本公司的控股股东。2、公司前 10 名股东之间，未知是否存在关联，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	在公司上述股东中，张美秀和谢丽芳是融资融券投资者信用账户股东。公司股东张美秀未通过普通证券账户持有公司股票，仅通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 4,500,041 股；公司股东谢丽芳除通过普通证券账户持有 2,100 股外，还通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,859,341 股，实际合计持有 3,861,441 股。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2013年上半年，公司坚持贯彻执行年度经营计划，紧紧抓住国家智慧城市建设的发展机遇，努力构筑

“致力智慧城市建设”企业愿景，不断强化企业内部管理，积极进行智慧城市产业布局，切身参与多个城市的智慧城市顶层设计规划和细分领域的深化设计工作，并已与多个城市人民政府签署了战略框架合作协议。公司各项业务保持了稳健成长势头，整体上达到了预期目标。

报告期内，公司实现营业收入742,181,982.12元，同比增长19.18%；营业利润61,868,329.88元，同比增长23.36%；实现归属于上市公司股东的净利润63,962,847.99元，同比增长47.74%。

报告期内，公司新增订单（含中标但未签合同的订单）107470.15万元；其中，按领域划分：智慧交通业务新增订单43737.08万元，智慧医疗业务新增订单11050.46万元，智慧建筑新增订单39341.46万元，智慧城市业务新增订单13341.15万元；按区域划分：华东地区新增订单58994.12万元，华南地区新增订单4544.24万元，西南地区新增订单12095.57万元，西北地区新增订单6837.63万元，华北地区新增订单16498.33万元，华中地区新增订单7293.95万元，东北地区新增订单1206.31万元。

报告期内，公司及下属全资子公司新增专利4项、软件著作权39项、软件产品9项、资质证书3项。报告期内，公司顺利获得机电设备安装工程专业承包壹级资质，公司全资子公司杭州银江智慧医疗集团有限公司成为浙江省首批智慧医疗技术创新综合试点企业，公司全资子公司杭州银江智慧城市技术集团有限公司更名为杭州银江智慧城市技术集团有限公司。

（1）经营成果分析

单位：元

项目	2013年1-6月	2012年1-6月	变动额	同比增长
营业收入	742,181,982.12	622,740,398.93	119,441,583.19	19.18%
营业税金及附加	20,017,312.29	15,234,346.61	4,782,965.68	31.40%
管理费用	75,431,249.77	50,860,741.55	24,570,508.22	48.31%
财务费用	6,558,326.12	1,592,397.83	4,965,928.29	311.85%
营业外收入	10,892,571.63	475,859.71	10,416,711.92	2189.03%
营业外支出	464,571.96	36,147.43	428,424.53	1185.21%
所得税费用	11,598,726.89	8,045,388.80	3,553,338.09	44.17%
归属于上市公司股东的净利润	63,962,847.99	43,295,007.77	20,667,840.22	47.74%

报告期内，公司主营业务保持快速增长，营业收入比上年同期增长19.18%，归属于上市公司股东的净利润较去年同期增长47.74%，主要由于本公司市场规模扩大，新增合同增加较多，合同履行情况较去年同期有较大增长，同时由于公司2011-2012年度被评为国家规划布局内重点软件企业，享受10%的企业所得税税率，本期收到2011年所得税退税6,776,307.89元，大幅增加了公司的利润。

报告期内，公司管理费用较去年同期增长48.31%，主要系公司为了提高竞争力，加大了研发及广告宣传力度引起的研发费用及广告宣传费用大幅增加；财务费用较去年同期增长311.85%，主要因为报告期内增加银行借款提高了利息支出，以及随着募集资金全部投入到募投项目中，没有募集资金专户存款利息收入；营业外收入较去年同期增长2189.03%，主要原因系本期收到2011年所得税退税6,776,307.89元；报告期内所得税费用较上年同期数增长44.17%，主要系本报告期利润总额增加所致。

（2）财务状况分析

单位：元

项目	2013年6月30日	2012年12月31日	变动额	增减幅度
货币资金	262,067,514.10	475,415,737.53	-213,348,223.43	-44.88%
应收账款	527,037,686.87	450,598,510.95	76,439,175.92	16.96%
存货	825,432,837.33	704,805,842.56	120,626,994.77	17.11%
开发支出	10,985,705.60	202,184.24	10,783,521.36	5333.51%
长期待摊费用	1,360,107.61	2,188,194.96	-828,087.35	-37.84%
递延所得税资产	22,616,127.38	15,946,016.42	6,670,110.96	41.83%
应付职工薪酬	1,280,763.24	3,025,873.62	-1,745,110.38	-57.67%
应付利息	359,004.67	538,975.22	-179,970.55	-33.39%

报告期期末，公司货币资金较期初减少44.88%，主要原因系支付的投资款、股利和项目建设成本支出等所致。

报告期期末，公司应收账款余额较期初增长16.96%，主要原因是公司业务规模扩大，新增合同较多，尤其是大额合同增加，施工时间跨度延长，根据项目的完工程度办理结算，通常情况收款在办理结算延后一段时间。

报告期期末，公司存货余额较期初增长17.11%，存货主要系工程施工，公司业务规模扩大后、施工合同增加，施工进度投入较大，工程完工未结算部分增加。

报告期期末，公司开发支出余额较期初增长5333.51%，主要原因系为了提升公司的核心竞争力，2013年公司加大了研发投入。

报告期期末，公司长期待摊费用余额较期初减少37.84%，主要原因系在报告期内装修费等摊销所致。

报告期末递延所得税资产较期初增长41.83%，主要系坏账计提和暂估成本产生的暂时性纳税差异所致。

报告期末应付职工薪酬较期初减少57.67%，主要系公司上年计提的年终奖在本期发放所致。

报告期期末，公司应付利息余额较期初减少33.39%，主要原因系公司本期支付期初计提的贷款利息所致。

(3) 现金流量状况分析

单位：元

项目	2013年1-6月	2012年1-6月	变动额	同比增长
一、经营活动产生的现金流量净额	-122,283,485.07	-59,358,824.98	-62,924,660.09	-106.01%
经营活动现金流入小计	724,139,726.52	614,031,267.72	110,108,458.80	17.93%
经营活动现金流出小计	846,423,211.59	673,390,092.70	173,033,118.89	25.70%
二、投资活动产生的现金流量净额	-40,424,573.04	-10,570,597.50	-29,853,975.54	-282.42%
投资活动现金流入小计	11,000.00	290,000.27	-279,000.27	-96.21%
投资活动现金流出小计	40,435,573.04	10,860,597.77	29,574,975.27	272.31%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-29,353,038.57	-66,077,182.33	36,724,143.76	55.58%
筹资活动现金流入小计	153,069,397.92	70,000,000.00	83,069,397.92	118.67%
筹资活动现金流出小计	182,422,436.49	136,077,182.33	46,345,254.16	34.06%

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为-122,283,485.07元，相对去年同期减少106.01%，主要原因系公司承接新增项目增加，履约保证金、承兑保证金款和工程款支出较大所致。

报告期内公司投资活动产生的现金流量净额为-40,424,573.04元，相对去年同期减少282.42%，主要原因系报告期内公司投资设立子公司所致。

报告期内，公司筹资活动产生的现金流量为-29,353,038.57万元，相对去年同期增加55.58%，主要原因系报告期内公司银行短期贷款增加，导致筹资活动产生的现金流量大幅增加。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
信息技术服务业	741,274,277.15	532,239,510.17	28.2%	19.64%	15.72%	2.43%
分产品						

智慧交通业务	292,018,546.43	199,317,610.17	31.74%	21.41%	15.01%	3.8%
智慧医疗业务	99,727,007.66	74,409,296.85	25.39%	-23.66%	-25.74%	2.09%
其他智慧城市业务	344,156,604.38	258,512,603.15	24.89%	41.21%	38.87%	1.27%
其他业务	5,372,118.68		100%	13.82%	-100%	6.12%
分地区						
华东	385,912,709.10	275,404,625.80	28.64%	39.24%	29.43%	5.41%
华南	43,944,744.90	32,238,827.32	26.64%	43.64%	27.85%	9.06%
西南	95,108,080.27	71,397,359.49	24.93%	17.75%	29.42%	-6.77%
西北	52,019,284.98	32,258,992.19	37.99%	269.27%	216.91%	10.24%
东北	15,562,765.54	11,040,208.10	29.06%	-46.68%	-46.55%	-0.17%
华北	71,016,849.35	54,209,410.18	23.67%	-26.94%	-21.32%	-5.46%
华中	33,088,502.21	24,461,478.89	26.07%	-32.24%	-26.91%	-5.39%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

无。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

不适用。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

不适用。

(3) 合并报表范围发生变更说明

合并范围变更及理由

①本公司2013年4月25日出资人民币2000万元投资设立浙江银江研究院有限公司，公司注册资本人民币2000万元，本公司持有100%股权，已于2012年4月27日取得注册号为330000000068984的《企业法人营业执照》；所以，本报告合并财务报表的合并范围增加了浙江银江研究院有限公司。

②本公司2013年4月11日通过全资子公司浙江银江智慧交通集团有限公司出资人民币1000万元投资设立西安银江交通技术有限公司，实收资本人民币1000万元，本公司出资额占实收资本总额的100%，已于2013年4月11日取得注册号为610131100101744的《企业法人营业执照》；所以，本报告合并财务报表的合并范围增加了西安银江交通技术有限公司。

③本公司2013年1月16日通过全资子公司杭州银江智慧城市技术集团有限公司出资人民币700.70万元与自然人陆俊杰、余萍共同投资设立浙江银江研究院有限公司，实收资本人民币1001万元，本公司出资额占实收资本总额的70%，已于2013年1月17日取得注册号为330100000176793的《企业法人营业执照》；所以，本报告合并财务报表的合并范围增加了浙江银江研究院有限公司。

④本公司2013年5月13日通过全资子公司杭州银江智慧城市技术集团有限公司出资人民币1000万元投

资设立北京银江智慧城市规划设计院有限公司，实收资本人民币1000万元，占实收资本总额的100%，公司已于2012年5月31日取得注册号为110108015942599的《企业法人营业执照》；所以，本报告合并财务报表的合并范围增加了杭州银江智慧城市规划设计院有限公司。